Tertia pars

139

verberat deīm̄ cantat. Et fz p̄pis n̄fī doctrīna
cū de monitionib̄ suis alio s̄medationē sub
ministratiōne nāq̄ efficiat v̄tūs emēdatūs.
¶ In p̄me p̄tis p̄icula est ostēsuz reph̄esib̄i-
lis boni exēpli defecit. Sz nec min̄ reph̄ens
bilis in hac sc̄ba ostēsib̄ de v̄te correcōne de-
fectus. ¶ Et nota q̄ circa correctionē: debet
adhibere plati sumā discretionē: vt liberādo
culpā: liberet pariter & nām̄ iustitīa teneat: &
misericordia nō relinquat. Statera nāq̄ quaz
d̄z in manu gestare v̄tūq̄ diligēter pensare.
Hinc dīcīs Greg. ait. Ois q̄ iuste indicat sta-
terā in manu gestat: in v̄troq̄ penso iustitīa. &
misericordia portat. Sz p̄ iustitīa reddit pecca-
ti finiā: p̄ misericordia p̄cī tēperat pena. Ut in
iusto libramie qđā p̄ eq̄itatē corrigit: qđā per
misericordia idulgeat. Hinc b̄th̄s Angu. ait.
Duo ista noīa cū dicim̄: hō peccator: nō v̄t-
q̄ frustra dicunt. Quia peccator est corripe: & qđ
hō est misere. Nec oīno liberabis hominem: nisi
p̄secut̄ fueris peccator. Idē. Ita nulli homini
elaudēda est misericordia: sicut nulli peccatori ina-
punitas relaxāda. ¶ Uerū qđēq̄ discretionē
dicā in correptionib̄ habēdā: nō in ipsaz cor-
reptionē iudico debendā. Nec circa hā p̄missi
modicū valet & facit. qđ n̄f discretissimus te-
abbate. ac ei⁹ discreta correctionē scripti in-

f 139

Speculi.D. Bernar.

quis est. Semper superalitet misericordia iudicio
et id ipse sequatur. Oderit vita diligat fratres.
In ista autem correctio prudenter agatur et ne quod
numis. ne dannumis cupiter eradicare eruginem.
frangat vas. In quo non dicimus: ut permitat nu
triri vita. sed prudenter: ut cum charitate ampu
ter. ut cuique viderit expedire. Idem neque dissim
miles petat delinquenti. sed mox ut cuperint ori
ri. radicit ea. ut sualet. amputet. Ab monachis pe
riculis hely sacerdotis de sylo. Cuiusmodi
sane est. ne quoniam aliquid districtus agitur. utrum sit
non ex motu furore. sed castigatio procedens ex ze
lo charitatis. sicut dicit Gregorius. Necesse est ve
qdam danis. qdā vero ab eis corrigitur. et cum
paulo districtus agitur. ex charitate agendum est.
et non ex furore. qui ipsi habentur qui corrigitur. ne
gehene ignibus tradatur. Id est hanc intelligo
charitatē et misericordia esse debere non nimis re
missas. sed prudenter ponit et discretam. Nam unde sa
ma liberatio. posset esse multorum predicatione. Unde
dicit Ambrosius. Est iniusta misericordia. Deni
quid in lege scriptum est de quodam. non misereberis
illius. Et infra usque ibi. Nonne innocentem tra
dit exilio: et liberat multorum exitia cogitantem?
Et infra. Facilius enim venie incertum est resul
tati delinquendi. Item decretus dicit. Ferro
necessus est ut abscondans vulnera: que somen

Tertia pars

140

torum non sentiunt medicinam. Quis enim parens
inducere vni flagitiosorumliorū interitus
et contaminationis est occasio. Unde Hiero
nymus. Que est ista misericordia: que ista bo
nitas: vni parceret: et omnes in discrimen in
ducere. Polluitur enim ex uno peccatore po
pulus: nam sicut ex una ova morbi da reges
inficiuntur: sic enim ex uno formicante: vel aliud sce
lus quodcumque committente plebs vniuersalia pol
luitur. Ceterus abbas quodcumque dimittit cor
rigere delinquentes qui pigrum dedimus neglig
it vigilare. Et quia vitiosus sit se reprehend
ibiliter vivere. Et quia minus vitiosus hu
manus: eos cum potius omisit punire. Et quia
terrenis numis attentus: scandala timuit in
currere. Et quod nimis tacitus: malis que per
misit. inuaescere non nequit occurrere. Cir
ca primus notandum quod pigrum somnus est in
prelato damnabilis et damnosus. Nam et dor
miente venit temptationum in monasterio fratribus
non defunctorum demones portas apertunt.
Malum semen in mentibus ponunt. Monachos
clausure materialis: vel spiritualis dirimunt. Et
monachi pestilentiales morbos incurrit. Ne
non defunctorum venit temptationum. Est enim abbas
sollicitus vigilandus: et inuaescente pcella or
dum et domino illud ceterum dicendum. Dñe salut

Illi

Speculi.D. B ernar.

nos. pimus. Ne forte si inualuerit in eo negli-
gentie torpor: sicut ille sopor⁹ gubernator cui
dī in puer. Eris quasi dormies in medio ma-
ris: et quasi sopor⁹ gubernator amissus clauso.
Necessis. n. est ppz corrue: rbi pstat gubernato-
rē dormiendo nō ēē. In puer. rbi non est gu-
bernator ppz corrue. Iō plat⁹ sōno dedit⁹ re-
prehēdit. et illud marcia dño dī. Simon dor-
mis. Demones et portas aperuit: cu ianito-
rē. i. abbatē: p negligētiā scūt dormire. Cum
dīs vigilias indicit. Ipse. n. in marco dicit.
Hedit p̄tē fuis suis cuiusq; opis: et ianito-
ri ripcepit vt vigilet. Si eti demones abbate dor-
mire sentiat: malū semē in mētib⁹ monachor⁹
dormientiū semināt ut legit in Dhar. Dū dor-
miret hoīes intime⁹ seminavit zizaniā in me-
dio tristet: et abhi. Abateria et destrukt clau-
sure spūalis: nōnūq; et rūpik et materialis: ut
legit in puer. Per agrū pigrī hoīis transfusū et
p vinea viri stulti et ecce totū repleuerat vni-
ce operuerūt spūficiē eius spine et maceria la-
pidū destructa erat. Preles parati sunt mor-
bi pestilētiales corrūpētes humores spūales.
Et iō dicit qdā sapiens. Tū hz plat⁹ ne goch.
quātū medicus in pestilētia. Et in Apoc. pie-
lato dī. Esto vigilas et firma cetera que mo-
ritura erāt. Sed platus qnq; reprehēdere